
cs
v:

 B
O

A
20

24
03

01
00

7

01/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 44

5267

DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA

RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2024, del Director General de Transportes, por la que 
se modifica la Resolución 19 de abril de 2022, del Director General de Transportes, por 
la que se dictan instrucciones para el desarrollo de las pruebas de competencia profe-
sional para el ejercicio de las actividades de transportista de viajeros y de mercancías 
por carretera a celebrar en la Comunidad Autónoma de Aragón.

En “Boletín Oficial de Aragón”, número 83, de 3 de mayo de 2022, se publicó la Resolución 
de 19 de abril de 2022, del Director General de Transportes, por la que se dictan instrucciones 
para el desarrollo de las pruebas de competencia profesional para el ejercicio de las activi-
dades de transportista de viajeros y de mercancías por carretera a celebrar en la Comunidad 
Autónoma de Aragón; en concreto, en su base décimo primera: Emisión del certificado de 
competencia profesional, se establecen las instrucciones necesarias para la emisión del co-
rrespondiente certificado de competencia profesional. A la vista de la necesidad de simplificar 
y agilizar la emisión de dicho certificado deben ser modificadas las instrucciones referentes a 
su solicitud.

Así, en aras de facilitar su emisión, se modifica la Resolución de 19 de abril de 2022 en su 
apartado segundo de la base décimo primera, que hace referencia a la solicitud del certificado 
de competencia profesional.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno 
de Aragón, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, y el Decreto 11/2024, de 30 de enero, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Fomento, Vi-
vienda, Movilidad y Logística (“Boletín Oficial de Aragón”, número 26, de 6 de febrero de 
2024), le corresponde al Director General de Transportes establecer las directrices para la 
realización de las pruebas para la obtención de la competencia profesional para el ejercicio 
de las actividades de transportista por carretera en las modalidades de viajeros y mercancías.

Por todo lo anterior, resuelvo:

Primero.— Modificar la Resolución de 19 de abril de 2022, del Director General de Trans-
portes, por la que se dictan instrucciones para el desarrollo de las pruebas de competencia 
profesional para el ejercicio de las actividades de transportista de viajeros y de mercancías 
por carretera a celebrar en la Comunidad Autónoma de Aragón en los siguientes términos:

1. Se modifica el segundo apartado de la base décimo primera: Emisión del certificado de 
competencia profesional, que queda redactada en los siguientes términos:

“2. La solicitud se cumplimentará y firmara obligatoriamente por medios electrónicos, a 
través de la sede electrónica del Gobierno de Aragón, incluyendo en el buscador (url: https://
www.aragon.es/tramites) el número 2258 y/o la denominación “Obtención de la competencia 
profesional-Emisión del certificado.

Será de aplicación a la presentación de esta solicitud lo dispuesto en los puntos tercero y 
cuarto de la base séptima de la presente Resolución.”

2. Se modifica el primer apartado de la base novena: Tribunal calificador de las pruebas, 
que queda redactada en los siguientes términos:

“1. El Tribunal designado para la revisión de exámenes estará formado por las siguientes 
personas:

Tribunal titular. Presidenta: Ana María Giménez Barrera; Vocales: Paz Aixelá Ugued, Cris-
tina López García y Luisa María Grávalos Cía; Secretario: Francisco Javier Marco Polo.

Tribunal suplente. Presidenta: Beatriz Salvo Salvo; Vocales: Elena Fernández Gonzalvo, 
Silvia Aznar Durán y Miguel Ángel Barra de Gregorio; Secretario: Juan Carlos Justes Aizpún.”

Segundo.— Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, podrá inter-
ponerse recurso de alzada ante el Consejero de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística, en 
el plazo de un mes desde su publicación, conforme a lo establecido en los artículos 121 y 122 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, y en el artículo 64 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y 
Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón.

Zaragoza, 21 de febrero de 2024.

El Director General de Transportes,
MIGUEL ÁNGEL ANÍA RODRÍGUEZ

https://www.aragon.es/tramites
https://www.aragon.es/tramites

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/178/2024, de 19 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	ORDEN HAP/179/2024, de 19 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 8 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Técnico/a Superior en Higiene Bucodenta

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se retrotraen las actuaciones al comienzo de la segunda fase del proceso selectivo para la provisión del puesto de Coordinador del Área de Biblioteca de la Facultad de Economía
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Auxiliar de Servicios Generales, especialidad Conductor, distribución y reparto



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EEI/1545/2023, de 30 de octubre, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, disposición de créditos, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos, contratación y devolución
	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2024, del Director General de Transportes, por la que se modifica la Resolución 19 de abril de 2022, del Director General de Transportes, por la que se dictan instrucciones para el desarrollo de las pruebas de competencia pr

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de construcción de la línea eléctrica aérea de alta tensión a 132 kV de SET “Valdepilas” a SET “Vald
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto incluido en la solicitud de explotación de la cantera “Torrijo”, para los recursos de la Sección A) 
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2024, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada del Plan General de Ordenación Urbana G53-4 El Picarral de Zaragoza, promovida por el Ayuntamiento de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria a los agentes sociales, entidades sin ánimo de lucro e instituciones públicas, a la presentación de solicitudes de recono

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/180/2024, de 14 de febrero, por la que se convocan ayudas a jóvenes voluntarios que participan en proyectos de cooperación internacional para el desarrollo durante el ejercicio 2024.
	ORDEN BSF/181/2024, de 21 de febrero, por la que se convocan subvenciones destinadas a la mejora de los emplazamientos donde se realizan las actividades contempladas en el Decreto 74/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el R



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Caliza
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y de participación pública el plan de restauración de los terrenos afectados por el proyecto de aprovechamiento

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda de las Viñas”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada, del Proyecto para la transformación de secano en regadío del S
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	CORRECCIÓN de errores del Anuncio del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente de exclusión de terrenos del monte de utilidad pública número 151 “Sarderas y Otros”, 

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/180/2024, de 14 de febrero, por la que se convocan ayudas a jóvenes voluntarios que participan en proyectos de cooperación internacional para el desarrollo durante el ejercicio 2024.
	EXTRACTO de la Orden BSF/181/2024, de 21 de febrero de 2024, por la que se convocan subvenciones destinadas a la mejora de los emplazamientos donde se realizan las actividades contempladas en el Decreto 74/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por




